
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060200032

32

Nº 104, terça-feira, 2 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.583, DE 28 DE MAIO DE 2020

O Superintendente Estadual da Fundação Nacional de Saúde de Alagoas,
nomeado pela Portaria nº. 2.144 de 31/07/2019, publicada no DOU nº 147, Seção 2 de
01/08/2019, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Artigo 13 do Estatuto da
Funasa, aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03/10/2016, publicado no DOU de 04/10/2016,
tendo em vista o que consta no processo nº 25110.000500/2020-87, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão vitalícia à senhora Elenira Correia dos Santos, na
qualidade de esposa do ex-aposentado desta Funasa/AL, Aristóteles João dos Santos,
matrícula SIAPE nº 0517340, ex-ocupante do cargo de Agente de Saúde Pública, Classe S,
Padrão III, a partir da data do óbito ocorrido em 19/05/2020, com fundamento nos artigos
215, 217, inciso I e Art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, alterada pela
Lei nº 11.135/2015, combinado com a Lei nº 10.887/2004 e Art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEAN JACKS CAVALCANTE GOMES

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 2.590, DE 29 DE MAIO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 13 do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.867, de 03/10/2016, publicado no DOU nº 191 de 04 /10/ 2016, tendo
em vista o que consta do Processo SEI nº 25200.00102/2020-88, resolve:

Art. 1º - Conceder a partir de 12/05/2020, data do óbito, pensão vitalícia à
ZULEIDE COSTA DE MAGALHÃES, beneficiária na qualidade de cônjuge do instituidor Miguel
de Jesus Bastos de Magalhães, matrícula SIAPE: 0503220, aposentado do cargo de Agente
de Saúde Pública, Classe "S", Padrão "III", com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
observado o disposto no artigo 2º, inciso I, parágrafo único da Lei nº 10.887/2004,
combinado com o art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO RODRIGUES BASTOS

PORTARIA Nº 2.591, DE 29 DE MAIO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 13 do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.867, de 03/10/2016, publicado no DOU nº 191 de 04 /10/ 2016, tendo
em vista o que consta do Processo SEI nº 25200.001017/2020-19, resolve:

Art. 1º - Conceder a partir de 12/05/2020, data do óbito, pensão vitalícia à
RAIMUNDA DA SILVA ALVES, beneficiária na qualidade de cônjuge do instituidor Gregório
Amoras Alves, matrícula SIAPE: 0502612, aposentado do cargo de Agente de Saúde Pública,
Classe "S", Padrão "III", com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, observado o
disposto no artigo 2º, inciso I, parágrafo único da Lei nº 10.887/2004, combinado com o
art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO RODRIGUES BASTOS

PORTARIA Nº 2.592, DE 29 DE MAIO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 13 do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.867, de 03/10/2016, publicado no DOU nº 191 de 04 /10/ 2016, tendo
em vista o que consta do Processo SEI nº 25200.001013/2020-22, resolve:

Art. 1º - Conceder a partir de 19/05/2020, data do óbito, pensão vitalícia à
NAIR PINTO BARROS, beneficiária na qualidade de cônjuge do instituidor Joel dos Santos
Barros, matrícula SIAPE: 0477580, aposentado do cargo de Assistente de Administração,
Classe "S", Padrão "III", com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, observado o
disposto no artigo 2º, inciso I, parágrafo único da Lei nº 10.887/2004, combinado com o
art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO RODRIGUES BASTOS

PORTARIA Nº 2.615, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 13 do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.867, de 03/10/2016, publicado no DOU nº 191 de 04 /10/ 2016, tendo
em vista o que consta do Processo SEI nº 25200.001020/2020-24, resolve:

Art. 1º - Conceder a partir de 29/04/2020, data do óbito, pensão vitalícia à
LUÍZA MARIA FONSECA OLIVEIRA, beneficiária na qualidade de cônjuge do instituidor
Antônio Ferreira de Oliveira, matrícula SIAPE: 0477836, aposentado do cargo de Motorista,
Classe "S", Padrão "III", com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, observado o
disposto no artigo 2º, inciso I, parágrafo único da Lei nº 10.887/2004, combinado com o
art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO RODRIGUES BASTOS

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 258, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR JOÃO VICTOR VILAS BOAS MILITANI, para exercer o cargo
comissionado de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Unidade Museológica II, do Museu
Regional São João Del Rey, do Instituto Brasileiro de Museus, vinculado a este
Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 259, DE 1 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

NOMEAR CÉLIA CHALEGRA CASSIANO, para exercer o cargo comissionado de
Coordenadora-Geral, código DAS 101.4, de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 260, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR DIEGO SILVA BRANDÃO do cargo comissionado de Coordenador,
código DAS 101.3, do Centro Técnico de Artes Cênicas, do Centro das Artes Cênicas, da
Fundação Nacional de Artes, vinculada a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 261, DE 1 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR GIANNE CARVALHO SOARES DOS SANTOS, para exercer o cargo
comissionado de Coordenadora, código DAS 101.3, do Centro Técnico de Artes Cênicas, do
Centro das Artes Cênicas, da Fundação Nacional de Artes, vinculada a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 8, DE 29 DE MAIO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN/ES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 673,
de 16 de outubro de 2009, resolve:

Art. 1º Designar os servidores responsáveis por desempenhar as atribuições de
Pregoeiro, no âmbito desta Superintendência, conforme descrito a seguir: CLAUDIA LUGON
PONTES - Matrícula SIAPE nº 225072, ELIENNE MACHADO BRUM - Matrícula SIAPE nº
1951312 e MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA - Matrícula SIAPE nº 1248634;

Art. 2º Designar os servidores responsáveis por desempenhar as atribuições de
equipe de apoio, no âmbito desta Superintendência, conforme descrito a seguir: CLAUDIA
LUGON PONTES - Matrícula SIAPE nº 225072, ELIENNE MACHADO BRUM - Matrícula SIAPE
nº 1951312 e MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA - Matrícula SIAPE nº 1248634.

Art. 3º A autoridade imediatamente superior aos Pregoeiros é a
Superintendente do Iphan no Espírito Santo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga a
Portaria nº 16, de 27 de junho de 2019, publicada no DOU de 28 de junho de 2019.

ELISA MACHADO TAVEIRA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 160, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE,
designado através da Portaria nº 221, de 06 de maio de 2020, publicada no D.O.U. 07 de
maio de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
- inciso I do artigo 217; incisos I, V e VII, alínea "b", item 6 do artigo 222; todos

da Lei 8.112/90 com redação dada pela Lei 13.135/2015, c/c o § 1° do Art. 23 da Emenda
Constitucional n° 103/2019.

- Inciso I do artigo 219 da Lei 8112/90 com redação dada pela Lei 13.846/2019, resolve:
Art. 1º - Conceder pensão civil vitalícia à Deborah Silvia Barbosa de Magalhães

Ferreira, na qualidade de cônjuge do aposentado Nildon Jorge de Magalhães Ferreira,
matrícula SIAPE nº 222194, a partir da data do óbito em 08/02/2020. (processo nº
01530.000209/2020-08).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO DA SILVA BARBOSA QUERIDO

PORTARIA Nº 161, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE,
designado através da Portaria nº 221, de 06 de maio de 2020, publicada no D.O.U. 07 de maio
de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
- o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;, resolve:
Art. 1° - Revogar a Portaria n° 083, de 11/03/2020, publicada no D.O.U. de

12/03/2020, que designou o servidor NILO AUGUSTO BARBOZA VIANA, matrícula SIAPE nº
222544, CPF n° 262.915.257-04, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Diretor-Executivo, DAS 101.5, desta Fundação, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular.

Art. 2º - Designar a servidora KATHRYN GRACE VALDRIGHI, matrícula SIAPE n°
1679085, CPF nº 971.359.688-91, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Diretor-Executivo, DAS 101.5, desta Fundação, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO DA SILVA BARBOSA QUERIDO

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 82, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.4007.0003474/2020-56, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da Promotora de Justiça ROSANA VIEGAS E
CARVALHO para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 13 de junho de 2020, como
membro colaboradora da Comissão da Infância e Juventude, sem prejuízo de suas atribuições
no Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 83, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.4007.0003474/2020-56, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição do Promotor de Justiça KAREL OZON MONFORT
COURI RAAD para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 13 de junho 2020, como
membro colaborador da Comissão da Infância e Juventude, sem prejuízo de suas atribuições no
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060200033

33

Nº 104, terça-feira, 2 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 99, DE 29 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.020479/2018-82, resolve:

Art. 1° Alterar o art. 1° da Portaria PGR/MPU n° 47, de 4/3/2020, publicada no
Diário Oficial da União de 6/3/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar LUIZ FELIPE CARVALHO SILVA
para atuar nos seguintes procedimentos e feitos conexos: Ação Penal nº 0510926-86.2015-
4.02.5101 (Caso Eletronuclear); Ação Penal nº 0057817-33.2012.4.02.5101 (Caso
Saqueador); PIC 1.30.001.000680/2016-32 (Caso Maracanã); ICP 1.30.001.0002006/2012-69
(Caso PAC das Favelas); ICP 1.30.012.000402/2011-41 (Caso Arco Metropolitano), com
desoneração de até 50% de suas atribuições ordinárias no Ministério Público Militar e com
ônus para a origem." (NR)

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 494, DE 29 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 5522/2020/MPF/PR/RJ (GAB/ERGE), de 27 de maio de 2020, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.008963/2020-58, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República SERGIO LUIZ PINEL DIAS, lotado na
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com o
titular do 8º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, nas Ações
Penais nº 0510926-86.2015-4.02.5101 e 0057817-33.2012.4.02.5101; no Procedimento
Investigatório Criminal nº 1.30.001.000680/2016-32; e nos Inquéritos Civis Públicos nºs
1.30.001.002006/2012-69 e 1.30.012.000402/2011-41; bem como nos feitos conexos e(ou)
deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 496, DE 29 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 5522/2020/MPF/PR/RJ (GAB/ERGE), de 27 de maio de 2020, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.008963/2020-58, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 443, de 12 de maio de 2020,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 44, de 15 de maio de 2020, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 1º Designar a Procuradora da República RENATA RIBEIRO BAPTISTA, lotada
na Procuradoria da República no Município de São João de Meriti/RJ, para atuar, em
conjunto com o titular do 8º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, no Processo nº 0004110-09.2019.4.02.5101; nas Ações Penais nºs 0510926-
86.2015-4.02.5101 e 0057817-33.2012.4.02.5101; nos Procedimentos Investigatórios
Criminais nºs 1.30.001.001490/2018-02 e 1.30.001.000680/2016-32; e nos Inquéritos Civis
Públicos nºs 1.30.001.002006/2012-69 e 1.30.012.000402/2011-41, bem como nos feitos
conexos e/ou deles decorrentes." (NR)

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 497, DE 29 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o contido no Memorando nº 78/2020-GT-LAVAJATO/PGR, de 28 de
maio de 2020, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.021268/2019-48, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a Procuradora da República MARIA CLARA
BARROS NOLETO da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 1052, de 4 de outubro
de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 67, de 9 de outubro de 2019, alterada
pela Portaria PGR/MPF nº 43, de 23 de janeiro de 2020, publicada no D.O.U., Seção
2, pág. 39, de 24 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 498, DE 29 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.020694/2018-83, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 30/6/2020, os efeitos da Portaria PGR/MPF n° 315, de
25/3/2020, publicada no Diário Oficial da União de 30/3/2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º/6/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 22, DE 27 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU
nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.009859/2020-81, resolve:

Remover a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo relacionados,
ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Administração:

- MARIANA LÍVIO CAVALCANTE CABRITA, da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro para a Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro;

- RODRIGO FONTAINE SIMÕES, da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de
Janeiro para a Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 289, DE 28 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.053594/2020-15, resolve:

Designar a servidora ANNA CAROLINA PAGANO, matrícula 4410-5, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 14ª
Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010103), dispensando, em consequência, o
servidor VINICIUS SOARES RODRIGUES, matrícula 5617-1.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Nº 291 - Art. 1º. Prorrogar a cessão da servidora PATRÍCIA VIANA BITTENCOURT
HENRIQUES, Analista do MPU/Direito, matrícula nº 3578, para continuar exercendo o cargo
em comissão de Assessor de Desembargador, código CJ-3, no Gabinete do Desembargador
Diaulas Costa Ribeiro, no Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios - TJDFT,
pelo prazo de 1 ano, a contar de 18/8/2020, com fulcro no art. 93, I, §1º da Lei n.º
8.112/1990 c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15 de
21/3/2019.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90 (Procedimento de
Gestão Administrativa nº 08191.075975/2017-50).

Nº 292 - Art. 1º. Prorrogar a cessão do servidor RAPHAEL ANTONINO DE FREITAS
RODRIGUES, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3898, para continuar exercendo
a função de confiança de Assistente de Gabinete, código FC-04, no Gabinete do
Desembargador Diaulas Costa Ribeiro, no Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos
Territórios - TJDFT, pelo prazo de 1 ano, a contar de 18/8/2020, com fulcro no art. 93, I,
§1º da Lei n.º 8.112/1990 c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15
de 21/3/2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90 (Procedimento de
Gestão Administrativa nº 08191.075985/2017-95).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 454, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, considerando a alteração de estrutura dada por meio da Portaria
Normativa/PGJ nº 682, assinada em 27/5/2020, válida a contar de 3/6/2020, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.054524/2020-84, resolve:

Nomear, a contar de 3/6/2020, o servidor EMILIO MARQUES SANTOS
MIRANDA, matrícula 5363-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio Técnico
Administrativo da Coordenadoria Executiva do Processo Eletrônico, código CC-01
(50002029), exonerando-o, em consequência, da função de confiança de Assistente Técnico
I das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (53020019).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018,
considerando a alteração de estrutura dada por meio da Portaria Normativa/PGJ nº 682,
assinada em 27/5/2020, válida a contar de 3/6/2020, resolve:

Nº 455 - Designar, a contar de 3/6/2020, a servidora DANIELA AGUIAR DE CASTRO SANTOS,
matrícula 2761-8, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Seção de Apoio Técnico
Administrativo da Coordenadoria Executiva do Processo Eletrônico, código FC-02 (52002015)
(Tabularium nº 08191.054204/2020-24).

Nº 456 - Designar, a contar de 3/6/2020, a servidora PATRICIA DELACELIA MENDONCA ,
matrícula 4493-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de Apoio Técnico
Administrativo da Coordenadoria Executiva do Processo Eletrônico, código FC-03 (50002025),
dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Chefe do Serviço de Apoio
Operacional a Revistas Institucionais da Secretaria de Suporte Administrativo, código FC-02
(52002015) (Tabularium nº 08191.054533/2020-75).

Nº 457 - Art. 1º Apostilar, a contar de 3/6/2020, a nomeação do servidor WANDRES S O N
OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula 3451-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, do cargo em comissão de Chefe de Seção da Central de Controle
de Informações para Atendimento ao Cidadão da Ouvidoria, código CC-01 (50010017), para o
cargo em comissão de Chefe de Divisão da Central de Controle de Informações para
Atendimento ao Cidadão da Ouvidoria, código CC-02 (50010010).

Art. 2º Dispensar, a contar de 3/6/2020, a servidora THAIS DELGADO DE MELLO E
ALEGRIA, matrícula 4702-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe de Seção da Central de
Controle de Informações para Atendimento ao Cidadão da Ouvidoria, código CC-01 (50010017)
(Tabularium nº 08191.054348/2020-81).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 458, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.053625/2020-38,
resolve:

Retificar a Portaria/SG nº 440 de 23/5/2020, publicada no DOU nº 99, de
26/5/2020, Seção 2, pág. 32, tabularium 08191.050937/2020-90, da seguinte forma:

Onde se lê: ".... de 29/6 a 3/7/2020....."
Leia-se: "....de 22 a 26/6/2020....."

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060200034

34

Nº 104, terça-feira, 2 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 652, DE 27 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I e II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00194720/2020,
resolve:

1. Exonerar HUMBERTO DE CAMPOS COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3908, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível III,
CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Exonerar, a pedido, VALDELUCE DA COSTA AMARAL, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 18721, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Elaboração e Análise Contratual, CC-2, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

3. Exonerar SANDRA REGINA FERREIRA ARECO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 21311, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Articulação, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

4. Dispensar GUILHERME MENDES GUIMARAES VIEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25897, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Luiza Cristina Fonseca
Frischeisen.

5. Nomear SANDRA REGINA FERREIRA ARECO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21311, para exercer o cargo em comissão de Assessora-
Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

6. Nomear HUMBERTO DE CAMPOS COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3908, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Elaboração e Análise Contratual, CC-2, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

7. Nomear GUILHERME MENDES GUIMARAES VIEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25897, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível I, CC-1, da Assessoria Técnica e de Apoio Administrativo no STJ, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal, em vaga decorrente
da exoneração de Ricardo da Silva Santos, matrícula nº 9731, ocorrida em 31 de março de
2020, publicada no DOU de 1º de abril de 2020.

8. Designar VALDELUCE DA COSTA AMARAL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 18721, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Luiza Cristina Fonseca
Frischeisen.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 115, DE 29 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora YEDA SOUZA DE JESUS, Mat. 14527, ocupante do
cargo de Técnica do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor Nível II (CC-
2) com lotação no gabinete do 12º Ofício de Combate à Corrupção, da Procuradoria da

República na Bahia.
Art. 2º Nomear o servidor ROBIN MORENO RIBEIRO DE OLIVEIRA, Mat 22815,

ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Nível II (CC- 2) com lotação no gabinete do 12º Ofício de Combate à Corrupção, da
Procuradoria da República na Bahia, em vaga decorrente da dispensa da servidora YEDA
SOUZA DE JESUS, Mat. 14527.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 161, DE 31 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora ROSANGELA ANDRADE HINO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula 5824, da Função de Confiança de Assistente
Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 3º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

2. Designar o servidor JOSE LUIZ CARDOSO DE LIMA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 22515, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 3º Ofício da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 325, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

1. Exonerar o servidor VALTER GOMES NEVES JUNIOR, Matrícula nº 19963,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Assessor Nível II do Gabinete do Procurador Svamer Adriano Cordeiro, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

2. Nomear a servidora MARIA CLAUDIA COSTA BORSATO, Matrícula nº
14865, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de Assessor Nível II do Gabinete do Procurador Svamer Adriano Cordeiro, CC-
2, da Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 264, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Nomear MARIANNA SOARES NUNES, matrícula 1779-5, Sem Vínculo, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Relações Institucionais, Código CC-4, (63804),
da Secretária de Relações Institucionais, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

ALEXANDER JORGE PIRES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 772, DE 31 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XII e XXI do art. 91 da Lei Complementar nº75, de 20/05/1993, considerando o
disposto na Resolução CSMPT nº 165/2019; a decisão prolatada pelo Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, em sua 240ª Sessão Ordinária, de20/02/2020; as Portarias
PGT nºs 316.2020 e 581.2020; bem assim o Despacho da Conselheira Relatora Cristina
Aparecida Ribeiro Brasiliano (doc. 000034/2020) e os dados e informações constantes do
PGEA 20.02.2200.0000837/2019-09, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário das funções institucionais, com
ônus limitado, no período de 01 de junho de 2020 a 12 de setembro de 2020 e de 05 de
outubro de 2020 a 05 de fevereiro de 2021, do Procurador do Trabalho Carlos Henrique
Pereira Leite, lotado na Procuradoria do Trabalho no Município de

Picos/PRT da 22ª Região, para frequentar o curso de Doutorado em
Desenvolvimento e Meio Ambiente, na Universidade Federal do Piauí - UFPI - sublinha
Direito Ambiental, em Teresina/Piauí.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 828, DE 31 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 308/1996, e tendo em vista os dados e informações constantes do PGEA
nº 20.02.0800.0000444/2020-92, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia à MARIA DE BETÂNIA DE SOUSA FRANCO
VIANNA, na qualidade de viúva de FERNANDO DE ARAÚJO VIANNA, Procurador Regional do
Trabalho aposentado, matrícula nº 81-7, falecido em 06/05/2020, com fundamento no
artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/20019, combinado com os artigos 16, I, e 77,
V, "c", 6, da Lei 8.213/1991, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, com efeitos a
contar da data do óbito.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 841, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.1700.0000600/2020-34, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a MARIA SUZETE OLIVEIRA CALIARI, na
qualidade de viúva, na proporção de 50% (cinquenta por cento) e pensão civil temporária
a JANAINA MARIANA OLIVEIRA CALIARI, na qualidade de filha menor de 21 anos de idade,
na proporção de 50% (cinquenta por cento), em razão do falecimento do ex-servidor deste
Ministério Público do Trabalho, ANTONIO MAURICIO CALIARI, matrícula nº 6000667-6,
ocorrido no dia 02/05/2020, com fundamento no artigo 23 da Emenda Constitucional nº
103/20019, combinado com os artigos 16, I, e 77, II e V, "c", 6, da Lei 8.213/1991, com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015, com efeitos a contar da data do óbito.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

R E T I F I C AÇ ÃO

No art. 1º da Portaria MPT nº 1.130, de 07/08/2019, publicada na Seção 2 do
Diário Oficial da União de 14/08/2019, ONDE SE LÊ: para considerar a nomeação para o
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral Procuradoria
Regional do Trabalho da 19ª Região/AL, código CC-2. LEIA-SE: para considerar a nomeação
para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 10º Ofício Geral Procuradoria
Regional do Trabalho da 19ª Região/AL, código CC-2.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 82, DE 28 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E designar os Membros
do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento
e Instrução do E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 01 de junho
de 2020 a 03 de julho de 2020:

1ª Turma
-Semana de 01/06/2020 a 05/06/2020 - Dra.Suzana Leonel Martins
-Semana de 08/06/2020 a 12/06/2020 - Dr.Danton de Almeida Segurado
-Semana de 15/06/2020 a 19/06/2020 - Dra.Natasha Campos Barroso Rebello
-Semana de 22/06/2020 a 26/06/2020 - Dra.Andréa Albertinase
-Semana de 29/06/2020 a 03/07/2020 - Dr.Claude Henri Appy
2ª Turma
-Semana de 01/06/2020 a 05/06/2020 - Dr.Roberto Rangel Marcondes e

Dr.Claude Henri Appy
-Semana de 08/06/2020 a 12/06/2020 - Dra.Andréa Albertinase e Dra.Débora

Scattolini
-Semana de 15/06/2020 a 19/06/2020 - Dr.Danton de Almeida Segurado e

Dra.Egle Rezek
-Semana de 22/06/2020 a 26/06/2020 - Dr.José Valdir Machado e Dr.Ailton

Vieira dos Santos
-Semana de 29/06/2020 a 03/07/2020 - Dra.Mariana Flesh Fortes e Dra.Célia

Regina Camachi Stander
3ª Turma
-Semana de 01/06/2020 a 05/06/2020 - Dr.Omar Afif
-Semana de 08/06/2020 a 12/06/2020 - Dra.Débora Scattolini
-Semana de 15/06/2020 a 19/06/2020 - Dra.Maria Beatriz Chaves
-Semana de 22/06/2020 a 26/06/2020 - Dra.Célia Regina Camachi Stander
-Semana de 29/06/2020 a 03/07/2020 - Dr.Paulo César de Moraes Gomes
4ª Turma
-Semana de 01/06/2020 a 05/06/2020 - Dra.Suzana Leonel Martins e Dra.Egle

Rezek
-Semana de 08/06/2020 a 12/06/2020 - Dr.Roberto Rangel Marcondes e

Dra.Vera Lúcia Carlos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



